Протокол заседания Рабочей группы по разработке регламентирующих документов

общероссийских соревнований по пляжному футболу сезона 2014 года

Москва, 19 декабря 2013 года

Присутствовали:

Алаев А.А.

Шамрай С.П.

Храмов Е.В.

Кормилицын С.В.

Четвериков В.Ю.

Самойлов С.Н.

Леонов И.Ю.

Гаврилов В.В.

Лихачев М.В.

1. Слушали выступление Президента Ассоциации пляжного футбола Украины Сергея Харченко о

проведении в сезоне 2014 международного турнира с участием клубных команд (Кубок

Киевской Руси).

Решили:

Принять к сведению предложение, обсудить идею с руководителями клубов и в срок до 15

января направить конкретные предложения организаторам или решения по данному вопросу.

2. Обсуждали вопрос о Регламенте Чемпионата России по пляжному футболу на сезон 2014 года

Решили:

- Принять предложенные сроки и места проведения Чемпионата России по пляжному футболу:

Первый этап – 03-08 июня, Санкт-Петербург;

Второй этап – 17-22 июня, Самара;

Третий этап – 22-27 июля, Москва;

Четвертый этап – Суперфинал, 05-10 августа Волгоград.

- Установить взнос за участие в Чемпионате России по пляжному футболу на сезон 2014 года в

размере 350 000 (трехсот пятидесяти тысяч) рублей.

- Обязать клубы включать в заявку на сезон не менее двух игроков, граждан Российской

Федерации, не старше 1991 г.р. и в протокол  матча не менее одного игрока гражданина

Российской Федерации, не старше 1991 г.р..

- Установить сроки переходного периода в рамках Чемпионата России по пляжному футболу

2014 года в период с 10 по 20 июля 2014 года.

-В срок до 15 января членам рабочей группы еще раз представить предложение о количестве

футболистов-иностранцев. В случае отсутствия единогласного мнения, вынести этот вопрос на

следующем заседании на  голосование.

Предложение: общее число футболистов-иностранцев, в заявке на сезон не должно превышать

4 (четырех) человек, включенных в протокол матча - не должно превышать 3 (трех) человек.

Одновременно на поле  могут находиться -  не более 2 (двух) футболистов-иностранцев.

- Утвердить формат Чемпионата России по пляжному футболу на сезон 2014 года:

Количество участников - 8 клубов

6 лучших клубов по итогам 2013 года, к которым добавятся 2 лучших клуба по итогам Кубка

России 2013 и прошедших процедуру допуска в соответствии с требованиями регламента.

Этот принцип (6 лучших клубов по итогам ЧР попадают в число участников будущего

спортивного сезона, а вместо 7 и 8 клуба, право принять участие в турнире принимают лучшие

клубы по итогам КР) учесть при будущем определении состава участников на сезон 2015.

Формат розыгрыша - турнир проводится в три этапа и состоит из 14 туров, клубы играют по

принципу «каждый с каждым» в 2 круга.

По итогам трех этапов 4 лучшие клубы попадают в Суперфинал. В Суперфинале клуб,

занявший по итогам трех этапов 1 место играет с клубом, занявшим  4 место, а клуб занявший 2

место играет с клубом занявшим 3 место в серии до 2 побед.

- Изменить систему начисления очков в Чемпионате России по пляжному футболу: за победу в

основное время матча, клубу начисляется  3 очка, за поражение в основное время матча очки не

присваиваются, за победу в дополнительное время или в серии пенальти клубу присваиваются 2

очка, за поражение в дополнительное время или в серии пенальти - 1 очко.

3. Обсуждали вопрос о Регламенте Кубка России по пляжному футболу на сезон 2014 года

Решили:

- Принять сроки проведения Финального турнира Кубка России по пляжному футболу в период

с 18 по 28 сентября.

- В финальном турнире Кубка России принимают участие 24 клуба. На первом этапе участвуют

16 клубов по итогам региональных соревнований, в соответствии с распределением квот. По

два лучших клуба выходят в следующий этап. На втором этапе к ним добавляются 8 клубов-

участников Чемпионата России.

- 8 клубов-участников Чемпионата России по пляжному футболу 2014 года автоматически

попадают во второй этап Кубка России по пляжному футболу. При жеребьевке КР,  в одну

группу попадают клубы, занявшие 1-8,  2-7,  3-6,  4-5 места по итогам ЧР соответственно.

- В соревнованиях предварительных турниров должны принять участие не менее 6 клубов.

- Клубы, претендующие на право участия в финальном турнире Кубка России, должны

провести не менее 5 матчей в предварительных  турнирах  в полном соответствии с

Регламентом  и Правилами игры (данное право не распространяется на клубы-участники

Чемпионата России).

- Игроки клуба, получившего право принять участие в финальном турнире Кубка России,

должны сыграть не менее 3 матчей в предварительных  турнирах.

- Переходные периоды в региональных соревнованиях  регулируется Регламентами МРО, не

должны быть установлены  позже 1 сентября, не должны быть более одного раза в ходе летнего

сезона и по продолжительности не должны превышать 7 (семи) календарных дней.

- Изменить систему начисления очков в Кубке России по пляжному футболу: за победу в

основное время матча, клубу присваивается 3 очка, за поражение в основное время матча очки

не присваиваются, за победу в дополнительное время или в серии пенальти клубу

присваиваются 2 очка, за поражение в дополнительное время или в серии пенальти - 1 очко.

- По итогам КР два лучших клуба получают право принять участие (при условии допуска) в

Чемпионате России в следующем спортивном сезоне, вместо клубов занявших 7 и 8 места.

4. Провести следующее заседание рабочей группы, не позднее 1 февраля 2014 года.